1

关于公布 2019 年学生工作优秀论文与案例

评选活动获奖名单的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大

精神，进一步总结二级学院学生工作经验，促进学生工作交流，展示学生

工作成果，提升学生工作理论研究水平，提高学生工作质量，推进辅导员

（班主任）队伍建设，学生管理中心组织开展了 2019 年学生工作优秀论

文与案例征集活动，共收到各类征文 61 篇，来稿普遍质量较高，与大学

生思想政治教育和学生管理日常工作紧密相关，有较高的理论水平和较强

的现实意义，充分展示了我校学生工作队伍的良好精神风貌和工作形象。

经二级学院初评、专家评审小组评审，现将获奖名单公布如下：

一、优秀组织奖（1 个）

影视制作学院

二、获奖作品（32 篇）

一等奖（4 篇）

善待心理异常学生，提升服务育人能力（王章生）

浅谈大学生心理疾病的成因及有效预防策略（宋世强）

新媒体时代职业院校学生管理工作策略研究（杜艳）

媒介融合背景下话语权与思政教育危机（王睿劼）

二等奖（8 篇）

在党建晚会中提升党建育人工作实效（张晶）

改变自己，从自律开始（陈曦）

竞赛指导老师如何助力学生成长（刘晓东）

报以一颗宽容、关爱的心（张思思）

关注寝室人际关系，培养学生健全人格（楼栋梁）

关注每一名内向的学生（徐佳蕾）

2

如何做好顶岗实习学生的管理工作（程涛）

高职院校思想政治教育与心理健康教育的融合（毛梦雨）

三等奖（20 篇）

学生因家庭贫困申请退学案例分析（王春丽）

浅谈职业院校学生思想政治教育（徐晓东）

人生路漫漫，且处且珍惜（徐一丹）

班主任如何开展学生的职业生涯规划指导（林婷）

关于高职院校班主任工作的一些思考（陈明悦）

我与抑郁症学生之间的一些事（李方照）

心中的一缕阳光（朱晓丽）

不抛弃，不放弃（董渤）

家校勤沟通，共促学生成长（葛一达）

心与心沟通——学生寝室人际关系处理（倪丫丁）

浅谈高职院校学生会干部管理中的问题（倪潇洒）

融入、成长与自我排解（曹莉丽）

想说爱你不容易（卢香云）

用爱打开心灵的窗户（王艳）

把耐心、包容、温暖给予花儿一样的你们（王艳玲）

高职院校辅导员素质提升对策研究（吴燕芝）

民办高校二级学院心理健康教育实践探讨（洪春蓉）

外宿，弊大于利（丁玲玲）

喜欢做的事与应该做的事如何抉择（陈逸霄）

学生工作，一日都不可松懈（陈嬖瑭）

                                        学生管理中心

                                      2019 年 12 月 25 日